*δεικνύειν]* *Ἀνάγγωθι*, ὁ φησι τὸ ὅγειον, πρίορος καὶ μὴ νομίσῃς ἐκ τούτου, ἐπὶ τῶν τοιούτων ἐκτεγον, μέρος δεικνύειν· τῷ γαρ πρώτῳ πάντως ἀκλονθεῖ δευτερος. ἀμέλει ὁ πρώτος καὶ μόνος καὶ ἔσχατος λέγεται. ἀνάγγωθι βιβ. λη'. τιτ. ιζ'. διγ. β'. θεμ. ε. καὶ προξέμος μέν λέγεται ὡς μὴ ἔχων τὸν προλαμβανούτα, καὶ ἔσχατος ὡς μὴ ἔχων τὸν ἐπόμενον, ὡς ἐν τῷ αὐτῷ βιβ. τιτ. η. διγ. α'. θεμ. ε. φησι. τὸ γοῦν πρίορο τοῦτο δηλῶ, ὅτι ἀπτῷ ἔστι καὶ δεικνύει. [Sch. o. III. 29.]

*καὶ ὁ ἀναφωνῶν εἰς ἐλευθερίαν]* Ζήτει βιβ. μη'. τιτ. β'. κεφ. β'. καὶ τούτου τοῦ τιτ. κεφ. ιδ'. καὶ βιβ. μη'. τιτ. η. κεφ. ζ'. θεμ. τελευτ. ὁ περὶ τιχῆς δὲ δικαζόμενος προσπορίζει τῷ δευτότητι καὶ τῷ νομῷ καὶ τῷ δευτοτείᾳ, ὡςπερ καὶ ὁ φυγάς, ὡς βιβ. μη'. τιτ. η. κεφ. κη'. θεμ. τελευτ.

*θ'. Κελσ.* Εἰ καὶ τὰ μάλιστα ὁ παραγραφόμενος, ὁ λέγει, δεικνύσιν, δικαὶς ἐὰν γένηται μοι σύμφωνος μὴ μηνημονεῦον κληρονόμουν, προλήψει γενικόν ἔστιν, εἰ μὴ δεῖξει ὁ ἐνάγων, προσωπικὸν αὐτὸν εἶναι.

*ἔνν γένηται μοι σύμφωνον]* Οἱ πάκτων γενικὸν τῷ οἰκείῳ ποιησας δεβίτωρι εἰπὼν, ὅτι οὐκ ἀπτῷ τὸ χρέος, δοκεῖ κατὰ πρόληψιν καὶ τὸν κληρονόμον τοῦ δεβίτωρος συμπειριαμβάνειν τῷ πάκτῳ. τοιγαροῦν αὐτὸς ἀναγκάζεται δεῖξαι, ὅτι οὐλας τὴν ἀρχὴν πάκτων ἔγενετο, εἰ καὶ ἐν ταῖς παραγραφαῖς ὁ διόσις ἀπτῷ, ἔστιν. ζήτει βιβ. α'. τιτ. α'. κεφ. ζ'. θεμ. ζ'. καὶ κεφ. μ. θεμ. τελευτ. ὅτι καὶ προσωπικὴ προλήψει γενικά εἴσι. καὶ βιβ. κε'. τιτ. α'. κεφ. η. θεμ. παρατελευτιστον, καὶ βιβ. κη'. τιτ. ε'. κεφ. ιε'. θεμ. α'. [Sch. q. III. 29.]

*εὶ μὴ δεῖξει ὁ ἐνάγων]* Τουτόσι, δι<sup>2</sup> ἀντιπαραγραφῆς. οὐ γὰρ λέγεται ὁ ἐνάγων τῇ παραγραφῇ, ὡς βιβ. να'. τιτ. δ'. κεφ. κη'. καὶ κεφ. γ'. καὶ δ'. [Sch. r. III. 29.]

tit. I. dig. 58. quod ex responsis Pauli est, circa finem digesti. Nota autem ex praesente digesto, servum non esse torquendum pro domino, vel in dominum.

*Cyrilli.* Si emtor probare non possit, servum fugisse, ipse torqueatur.

*Enantiophanis.* Lege dig. 4. et tit. 5. dig. 7. et lib. 21. tit. I. dig. 58.

*VIII.* Idem. Filius quoque<sup>1)</sup>, si dicat, se esse L. 8. sui iuris, id probat<sup>2)</sup>: et qui ad libertatem procla- D. XXII. 3. mat<sup>3)</sup>.

*I) filius quoque*] *Cyrilli.* Qui ad libertatem proclamat, vel se sui iuris esse dicit, ipse probatione oneratur.

Qui in patris potestate est, si se sui iuris esse dicat, probationibus oneratur. Nam qui ex possessione alienae potestatis in potestatem sui proclamat, actor esse videtur. Nam et servus ad libertatem proclamans, quia praesentem statum subvertere conatur, actor est, et probationibus oneratur. Itaque filiusfamilias, qui se emancipatum esse affirmat, onus probandi suscipit. Et multum hoc differt ab eo, quod dicitur in fine dig. 5. Ibi enim fatetur, eum emancipatum fuisse; hoc loco autem negat omnimodo, aitque, ipsum ab initio emancipatum non fuisse. Finge autem filium in possessione suae potestatis esse, ut ipse textus ostendit.

*Quaere lib. 28. tit. 8. cap. 34.* quo dicitur: Si dicam, filiam meam, quae a marito suo divertit, in potestate mea esse, ipsa vero neget, non possum de dote agere, nisi probavero, filiam in potestate mea esse, et mihi consensisse.

*Lege lib. 31. tit. 2. cap. 11.* quo dicitur: Is, qui diu passus est filium suum agere ea, quae patresfamilias solent, et sub tutoribus agere, praeiudicium patitur circa potestatem filii. Quaere et lib. 42. tit. 1. cap. 14. et ibi scholium.

*2) id probat*] *Lege,* quod dicitur in textu, *prior.* Neque ex eo putes, in talibus utramque partem probare: nam priorem non omnimodo sequitur secundus. Denique prior et solus et ultimus dicitur. *Lege lib. 38. tit. 16. dig. 2. them. 5.* Et proximus dicitur, quem nemo antecedit, et ultimus, quem nemo sequitur, ut dicitur in eodem libro tit. 8. dig. 1. them. 5. Verbum igitur *prior* significat, eum actorem esse et probare.

*3) et qui ad libertatem proclamat*] *Quaere lib. 48. tit. 9. cap. 2.* et huius tit. cap. 14. et lib. 48. tit. 8. cap. 7. them. ult. Qui autem de statu suo litigat, dominio et possessionem et dominium acquirit, sicut et fugitivus, ut lib. 48. tit. 8. cap. 28. them. ult.

*IX. Celsus.* Quamvis qui excipit, quod contendit, probare debeat, tamen si pactum factum sit<sup>1)</sup>, in quo heredis mentio non fiat, ex praesumtione generale est, nisi actor probet<sup>2)</sup>, id personale esse.

*1) si pactum factum sit*] *Qui generaliter patetus est cum debitore suo, ne debitum peteret, heredem quoque debitoris ex praesumtione pacto complecti videtur.* Itaque ipse probare cogitur, pactum ab initio omnino factum fuisse, quamvis in exceptionibus reus actor sit. *Quaere lib. 11. tit. 1. cap. 60. them. 6. et cap. 40. them. ult.* quod pacta etiam personalia ex praesumtione generalia sunt. *Et lib. 25. tit. 1. cap. 8. them. penult. et lib. 29. tit. 5. cap. 15. them. 1.*

*2) nisi actor probet*] *Hoc est, per replicacionem: neque enim actor utitur exceptione, ut lib. 51. tit. 4. cap. 27. et cap. 3. et 4.*

<sup>f)</sup> Cap. 8. totum legitur apud Attal. Tit. XVII. §. 4. qui καὶ initio omittit. Syn. p. 231. habet usque ad δεικνύει, et p. 235. legitur: ὅτι καὶ ἀναφωνῶν εἰς ἐλευθερίαν δεικνύει, εἰ καὶ τὰ μάλιστα ὁ παραγραφόμενος ὁ λέγει δεικνύει.

*Ἀνάγνωθι βιβ. ια'. τιτ. α'. κεφ. μ'. ὃ φησι· τὸ εἰπεῖν,  
ὅμολογῶ σε μὴ ἐνέχεσθαι, καὶ εἰς κληρονόμους διαβιβάνει.  
[Sch. r. III. 29.]*

L. 10. i. g) Μαρκελλ. 'Ο κῆρυξ καὶ τὰ δημόσια ὑπο-D. XXII. 3. μνήματα ἐπικρατέστερα τῶν μαρτύρων εἰσί<sup>h)</sup>'.: